
平成 30年 11月吉日 

各相談支援事業所の管理者様 

 

淑徳大学看護栄養学部 

看護学科地域看護学領域  

谷口由紀子 

上智大学総合人間科学部 

社会福祉学科 

大塚晃 

 

「医療的ケア児等に対する相談支援の実態調査」への協力依頼について 

 

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

現在私たちは、厚生労働省より平成 30 年度厚生労働科学研究費補助金 障害者政策総合研究事

業「医療的ケア児に対する実態調査と医療・福祉・保健・教育等の連携に関する研究」の分担研究

として「医療的ケア児等への相談支援スーパーバイザーの育成プログラムの開発研究」を実施して

おります。 

医療的ケア児等に対する支援は、医療、福祉、保健、子育て、教育等、多岐にわたっており、医

療的ケア児等の相談を受け持つ相談支援専門員にはこれらの知識を備えることや多職種との連携

などの役割が求められるため、医療的ケア児等の支援を担っている相談支援専門員が多職種との連

携推進を図るための手引書を作成することとしております。本手引書作成のためには、医療的ケア

児等の相談の実態をより多くの相談支援専門員の方に聞くことで、内容の充実につながると考えて

おります。 

つきましては、本調査の趣旨をご理解いただき、同送の調査票への回答にご協力賜りますよう、

よろしくお願い申し上げます。 

  

【調査の実施概要】 

○調査目的：医療的ケア児等への相談支援事業の実態を明らかにする。 

○調査対象：医療的ケア児等へ計画相談並びに障害児相談を実施した経験のある相談支援専門員 

○調査期間：11月～12月 10日 

○調査方法：別添調査票についてメールによる配布・回収（回収のみ FAX可） 

調査票はエクセルで作成し、A４用紙で印刷可能な設定となっております。 

○回答締切：平成 30年 12月 10日 

○提出方法 

 ・メールにて下記アドレスまで送信いただくか FAXにてご返信ください。 

・E-mail：yukiko.taniguchi@soc.shukutoku.ac.jp（メール確認時間：毎朝） 

 ・FAX：0433051818（代表）地域看護学領域 谷口宛でお願いいたします。 

【調査に関するお問合せ先】 

淑徳大学看護栄養学部 看護学科地域看護学領域  

分担研究班代表者：谷口 由紀子 

【電 話】0433051888（内線 335） 不在時：0433051881（代表番号）  

【E-mail】 yukiko.taniguchi@soc.shukutoku.ac.jp 

mailto:yukiko.taniguchi@soc.shukutoku.ac.jp

